
              OSTATNIA WOLNA ELEKCJA i  I  ROZBIÓR POLSKI – 
                               KLASA 6A,6C,6D,6E- 25.05.2020r.
         Po śmierci Augusta III w 1764r królem Polski został wybrany St.August Poniatowski.
Sytuacja Polski w I poł.XVIII w. była katastrofalna.Ograniczony zakres władzy królewskiej,
do której doprowadzili Wettinowie, uniemożliwiałsprawne funkcjonowanie państwa- zrywane
sejmy,wolne  elekce,  brak  dochodów  państwa,  słabośc  armii  -były  najpowazniejszymi
problemami.
Tymczasem  nasi  sąsiedzi-  stali  się  potężnymi  mocarstwami  dzięki  reformom-  absolutyzm
oświecony.-  Austria,  Prusy,  Rosja..  Bez   skrupułów  wykorzystywali  słabość  Polski  i  jawnie
ingerowali w sprawy wewnętrzne Polski.. Na ich  usługach znajdowali się magnaci na wysokich
urzędach przekupujący szlachtę.
Dzięki  poparciu carycy Katarzyny,z  którą łączyły Stanisława bliskie  więzi,  obecność na sejmie
elekcyjnym kilku tysięcy wojsk rosyjskich spowodowała wybór Poniatowskiego  na króla .
Pierwsze  lata  panowania  zaczęły  się  od  reform  dzięki  Czartoryskim,  z  których  pochodził
St.Poniatowski.Zwołali  Sejm  konwokacyjny,  który  skonfederowano,  tzn,że  nie  można  go  było
zerwać.Uchwały podjęto większością głosów.
Wprowadzono pierwsze reformy:
-zasade  głosowania  większością   nad  ustawami  dotyczącymi  skarbu  państwa  i   spraw
gospodarczych
-uchwalono cło generalne, które objęło szlachtę i duchowieństwo
- reforma wojska
-powstanie Szkoły Rycerskiej- 1765r- Korpus Kadetów
-manufaktury- rozwój gospodarczy
-kodyfikacja prawa
-załozenie Komisji Edukacji Narodowej- 1773
-założenie Towarzystwa  do Ksiąg Elementarnych- opracowanie podręczników
-rozkwit kultury i sztuki Oswiecenia
-przebudowanie Zamku Królewskiego, budowa Łazienek,
-Teatr Narodowy -1765r
Reformy spowodowały ingerencję Rosji i  Prus oraz polskiej magnaterii przywiązanej do ,,złotej
wolności”-  wolna elekcja-liberum veto, prawo do wypowiedzenia królowi posłuszeństwa
Wojska  rosyjskie  wkroczyły do Polski  i  na  sejmie  w 1767r  .i  posłowie  pod groźba Katarzyny
przyjęli ustawę o nienaruszalności ,,PRAW KARDYNALNYCH”
Niezadowolenie budziła tez uległość króla wobec Rosji.W tej sytuacji szlachta polska – w 1768r-
zawiązała zbrojną konfederację na Ukrainie – w Barze, nawołując do obrony wolności i wiary.
                                  SKUTKI
Walki trwały 4 lata do 1772 r
-Rosjanie zdobyli Bar, -a w 1769r.Austria zajęła południe Polski ,
 -Prusy- Pomorze Gdańskie i Wielkopolskę.
-Klęska w Barze nazwana jest pierwszym powstaniem narodowym!
-Osłabiła państwo , które wykorzystali  Rosja, Prusy ,Austria
-1772r-nastąpił  I  ROZBIÓR POLSKI,  KTÓREGO INICJATOREM BYŁ FRYDERYK II
WIELKI- KRÓL PRUS
<chciał połączyć swoje ziemie rozdzielone przez polskie Pomorze Gdańskie i dlatego chciał je
przyłączyć>
Proszę zapoznac się z Mapą – str.180
Zeszyt ćwiczeń – Temat 28 
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